Pozn. 3: Slovesa *curandi*, jako např. latinské *curo* nebo řecké φροντίζω „starám se“, řídí v řečtině nejčastěji finitní větu snahovou s ὅπως (μή) + indikativ futura (nebo + *konjunktiv*, příp. *optativ střídny*). Naproti tomu v latině bývá např. jmenovitě sloveso *curo* daleko častěji než s *ut* + větou *konjunktivní* spojováno s *predikativní* vazbou *gerundivní* (srov. modelovou latinskou větu *Caesar pontem faciendum curavit* ve významu „Caesar se postaral o postavení mostu,

Caesar dal postavit most“). Moderní jazyky tu preferují, pokud to jde, vazbu infinitivní (srov. něm. *Caesar ließ die Brücke bauen*), ale u řady sloves je běžná i finitní věta snahová.

Pozn. 4: U záporných sloves *dubitandi* („pochybování“: *non dubito* „nepochybuji, že“) má řečtina různé vazby jmenné i finitní, ale zpravidla nikoli konjunktivní. Latina ovšem jednoznačně používá finitní věty s *quin* + konjunktiv podle souslednosti časů. Avšak i u kladných výrazů pochybování jsou mezi latinou a řečtinou určité rozdíly; proti řeckému ἀμφιγνοέω εἰ ἀφίξειται „jsem na pochybách, zda přijde“ stojí latinské *dubito an veniat* spíše v „opačném“ významu „jsem na pochybách, snad/asi přijde“ = „jsem na pochybách, zda nepřijde“ (kdežto *dubito an non veniat* znamená „jsem na pochybách, snad/asi nepřijde“ = „jsem na pochybách, zda přijde“.)

### 5.4.6. Vybrané příklady

#### Latina: Obsahové věty volitivní (finitní věty s *ut*)

9. Invitus facio, ut recorder ruinas rei publicae. (Cic. Vatin. 21)
10. Arria, Paeti Caecinae uxor, attentius custodiebatur; sensit et „Nihil agitis“, inquit, „potestis efficere, ut male moriar, ut non moriar, non potestis“. (Plin. epist. 3.16.11)
11. Chrysippus Vettius, Cyri architecti libertus, fecit, ut te non immemorem putarem mei; salutem enim verbis tuis mihi nuntiarat. (Cic. fam. 7.14.1)
12. Impetrabis a Caesare, ut tibi abesse liceat et esse otioso. (Cic. Att. 9.2.A.1)
13. Virtute militum factum est, ut oppidum hostium primo impetu caperetur. (Caes. Gall. 3.19.3)
14. Forte congruerat, ut Clodi Marci et Fonteii Capitonis caedes nuntiarentur. (Tac. hist. 1.7.1)
15. Ex quo effici vult Socrates, ut discere nihil aliud sit nisi recordari. (Cic. Tusc. 1.57)
16. Ex quo efficitur, ut voluptas non sit summum bonum. (Cic. fin. 2.24)
17. Ac de prima quidem parte satis dictum est: sequitur, ut doceam omnia subiecta esse naturae. (Cic. nat. deor. 2.80n.)
18. Rectum et verum est, ut eos aequae ac nosmet ipsos amemus. (Cic. Tusc. 3.73)
19. Est miserorum, ut malevolentes sint atque invideant bonis. (Plaut. Capt. 583)
20. Numquam putavi fore, ut supplex ad te venirem. (Cic. Att. 16.16.C.1)
21. Vetus est enim lex illa iustae veraeque amicitiae, ut idem amici semper velint, neque est ullum amicitiae certius vinculum, quam consensus et societas consiliorum et voluntatum. (Cic. Planc. 5)

**Věty obavné**

22. Si te iam, Catilina, comprehendi, si interfici iussero, credo, erit verendum mihi, ne non potius hoc omnes boni serius a me quam quisquam crudelius factum esse dicat. (Cic. Catil. 1.5)
23. Nec verebor, ne inutilis sit opera mea patriae. (Sen. contr. 1.8.6)
24. Non fuit Iuppiter metuendus, ne iratus noceret, qui neque irasci solet neque nocere. (Cic. off. 3.104)
25. Quod enim tu afuisti, vereor, ut satis diligenter actum in senatu sit de litteris meis. (Cic. Att. 6.4.2)
26. Metuo, ne nimis stulte fecerim.
27. Credere omnia, vide, ne non sit necesse. (Cic. div. 2.31)

**Věty zabraňovací aj.**

28. Neque te impedio, quominus susceptum negotium pro tua fide et diligentia ex voluntate Caesaris, qui tibi rem magnam difficilemque commisit, gerere possis. (Cic. fam. 13.5.1)
29. Nec vero Isocrati, quominus haberetur summus orator, offecit, quod infirmitate vocis, ne in publico diceret, impediabatur. (Plin. epist. 6.29.6)
30. Obstitisti, ne ex Italia transire in Siciliam fugitivorum copiae possent. Ubi, quando, qua ex parte? (Cic. Verr. II 5.5)
31. Non adversatur ius, quominus suum quidque cuiusque sit. (Cic. fin. 3.67)
32. Per Trebonium stetit, quominus milites oppido potirentur. (Caes. civ. 2.13.4)
33. Reprimam me, ne aegre quicquam ex me audias. (Ter. Hec. 765)
34. Vix reprimor, quin te manere iubeam. (Plaut. Mil. 1368)
35. Nec se tenuit, quin contra suum doctorem librum etiam ederet. (Cic. ac. 2.12)
36. Tamen quin loquar, numquam ullo modo me potest detertere. (Plaut. Amph. 559n.)

**Věty snahové**

37. Statuunt, ut decem milia hominum delecta ex omnibus copiis in oppidum Avaricum submittantur nec solis Biturigibus communem salutem committendam censent. (Caes. Gall. 7.21.2 n.)
38. Tum demum necessario Germani suas copias castris eduxerunt omnemque aciem suam raedis et carris circumdederunt. Eo mulieres imposuerunt, quae in proelium proficiscentes passis manibus flentes implorabant, ne se in servitutem Romanis traderent. (Caes. Gall. 1.51.2 n.)
39. Philosophia una nos cum ceteras res omnes, tum quod est difficillimum, docuit ut nosmet ipsos nosceremus. (Cic. leg. 1.58)

40. Itaque T. Labienum legatum in Treveros, qui proximi flumini Rheno sunt, cum equitatu mittit. Huic mandat, Remos reliquosque Belgas adeat atque in officio contineat. (Caes. Gall. 3.11.1 n.)
41. Tu, nolo, existimes, me adiutorem huic venisse, sed auditorem, et quidem aequum, libero iudicio. (Cic. nat. deor. 1.17)
42. Atheniensibus, cum Alexandro divinos honores decernere recusarent, Demades orator: „Videte“, inquit, „ne, dum caelum custoditis, terram amitatis.“ (Val. Max. 7.2. ext. 13)